Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3728
ENT.: 3188
PROC. Nº:

 DATA
07/07/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N.º 138/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 928/CGAB/MPAP/2015, datado de 06 de julho, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro

da Presidência e dos Assuntos Parlamentares, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

, GOVERNO DE PRESIDÊNCIA DO CONSELHO
DE MINISTROSPORTUGAL

Exma. Senhora
Chefe de Gabinete de S. Exa. A
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e Igualdade
Ora. Marina Resende
Palácio de S. Bento (AR.)
1249-068 Lisboa

Refi 928/CGAB/MPAP/20 15
Lisboa, 06 de julho de 2015
Assunto: 	 Requerimento n° 138/XII/4a , de 24 de junho de 2015

Ofício n° 3462 de 25 de junho de 2015

Em resposta ao Requerimento n° 138/XII/4a, de 24 de junho de 2015, do Senhor Deputado
Laurentino Dias, do PS, encarrega-me o Senhor Ministro da Presidência e dos Assuntos
Parlamentares de, na esteira das respostas já dadas em 9 de junho de 2015 (ofício n°
763/CGAB/MPAP/2015), transmitir o seguinte:

A 	 De acordo com o disposto no Decreto-Lei n° 98/2011, de 21 de setembro, alterado pelo
Decreto-Lei n° 132/2014, de 3 de setembro, a Movijovem está a executar a
implementação de um novo modelo de gestão para a rede de Pousadas da Juventude
em Portugal, que garanta a respetiva sustentabilidade económica e financeira e que
dinamize a utilização das Pousadas de Juventude, promovendo o turismo e a
mobilidade juvenil;

B. 	 Este novo modelo de gestão das Pousadas de Juventude prevê, prioritariamente, a
concessão da exploração das Pousadas de Juventude através de concurso, mantendo­
se, no entanto, a integração destas pousadas na rede nacional e internacional de
turismo juvenil;

C. 	 Em complemento dessa resposta, e para consulta integral, querendo, informa-se que
as peças concursais e toda a informação relacionada com o procedimento estão
disponíveis na sede da Movijovem - Mobilidade Juvenil, CIPRL, sita na Rua Lúcio de
Azevedo, n° 27, em Lisboa, e podem ser consultadas na plataforma electrónica de
contratação pública SaphetyGov, acessível através do seguinte endereço electrónico:
http://www.saphety.com.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

(Francisco José Martins)

ax

GABINETE DO MINISTRO DA PRESID~NCIA E DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua Prof. Gomes Teixeira, 2 . 7°, 1399·022 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 7600 FAX + 351 21 3927997 EMAIL: gabinete.mpap@pcm.gov.pt

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 3188
Data: 07-07-2015

http:http://www.saphety.com